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ABSTRAKT

Cílem této práce je zmapovat stav koordinace a způsob rozložení zátěže mezi

končetinami u hráčů Ultimate frisbee (UF). Posturální koordinaci (PC) hodnotíme

v těchto siuacích: testy v tahu porovnané s testy v tlaku, testy se zrakovou kontrolou

porovnané s testy bez zrakové kontroly. Dále hodnotíme rozložení váhy mezi dolními

končetinami (DKK) a rozložení váhy mezi horními končetinami (HKK).

Metodika: Do studie se přihlásilo 23 dobrovolníků (studie se účastnilo 20, 3 byli

vyřazeni pro nesplnění vstupních kritérií), jednalo se o hráče nejlepší republikové úrovně

v zastoupení obou pohlaví a ve věku 20-43 let (přůměrný věk je 31 let). Měření probíhalo

na přístroji Imoove 300. Vstupní kritéria byla: minmální doba hraní UF 3 roky, bez

závažných onemocnění (neurologické, interní), operace či zranění (ruptura svalu,

zlomenina). Každý hráč absolvoval 12 DLC (dynamic life control) testů v módu Check Up.

V testech byly kombinovány tyto možnosti nastavení přístroje: druh stoje (stoj rozkročný,

nakročení PIDK (pivotová dolní končetina), nakročení VDK (výpadová dolní končetina));

testování se zrakovu kontrolou (SZK) a testování bez zrakové kontroly (BZK); testování

v tahu a testování v tlaku. Data byla testována jendovýběrovým Wilcoxonovým testem.

Výsledky: Na hladině statistické významnosti 0,05 se prokázalo, že v následujích

způsobech testů byla PC lepší se zrakovou kontrolou než bez ní: stoj, tah (p=0.003205);

stoj, tlak (p=0.01146); nakročení VDK, tah (p=0.001406); nakročení VDK, tlak

(p=0.01742); nakročení PIDK, tlak (p=0.0001581). U varianty testu nakročení PIDK, tah

(p=0.08558) se toto neprokázalo. PC byla lepší v tlaku než v tahu v následujících

případech: stoj, SZK (p=0.0004445); nakročení VDK, SZK (p=0.0007508); nakročení

VDK, BZK (p=0.02187); nakročení PIDK, SZK (p=0.04718). Toto nelze prokázat u testů:

stoj, BZK (p=0.211); nakročení PIDK, BZK (p=0.9291). Rozložení váhy mezi DKK bylo

symetrické ve všech třech variantách stoje: stoj rozkročný (p=0.2689), nakročení PIDK

(p=0.7065), nakročení VDK (p=0.05628). Asymetrie se ani v jednom případě na hladině

0,05 neprokázala. U zatížení HKK se asymetrie prokázala. Nedominantní horní končetina

byla zatěžována více jak v tahu (p=0.007211), tak v tlaku(p=0.001903).

Závěr: Nebyla nalezena výrazná asymetrie v zatížení DKK, zatímco rozdíl

v distribuci zátěže u HKK byl výrazný. Nedominantní horní končetina je zatěžována více.

Probandi měli lepší výsledky PC v tlaku než v tahu a se zrakovou kontrolou než bez ní.

Klíčová slova: Stabilita,rozložení váhy, koordinace, Ultimate frisbee, Imoove

ABSTRACT

The main objective of this bachelor thesis is to describe coordination and the

load distribution between the limbs of Ultimate frisbee (UF) players. We evaluate

postural coordination (PC) in the following situations: tests in tension compared with

tests in compression, tests with or without eye control. We evaluate the weight

distribution between lower limbs (LL) and between upper limbs (UL) too.

Methods: 20 volunteers enrolled in the study. They were the best national-level

players represented by both sexes and aged 20-43 (average age is 31 years). The

measurement was performed on the Imoove 300. The entry criteria were: active career

in UF of at least 3 years, without serious illnesses (neurological, internal), surgery or

injury (muscle rupture, fracture). Each player passed 12 DLC (dynamic life control) tests

of Check Up mode. The following instrument set-up options were combined in the tests:

type of standing position (stand straddling, PILL (pivot lower limb) step, LLL (lunge lower

limb) step); test with eye control test (EC) or test with no eye control (NEC); test in

tension or test in compression. The data was tested with a single Wilcoxon test.

Results: At a statistical significance level of 0.05, it was shown that in the

following assays, PC was better with visual control than without it: stand straddling,

tension (p=0.003205); stand straddling, compression (p=0.01146); LLL step, tension

(p=0.001406); LLL step, compression (p=0.01742); PILL step, compression

(p=0.0001581). Only with the PILL step, tension (p=0.08558) failed to prove this. PC was

better in compression than in tension in the following cases: stand straddling, EC

(p=0.0004445); LLL step, EC step (p=0.0007508); LLL step, NEC step (p=0.02187); PILL

step, EC step (p=0.04718). This could not be shown in the tests: stand straddling, NEC

(p=0.211); PILL step, NEC (p=0.9291). The weight distribution between the legs was

symmetrical in all three standing positions: stand straddling (p=0.2689), PILL step

(p=0.7065), LLL step (p=0.05628). Asymmetry was not shown at 0.05 level in either

case. Asymmetry has been demonstrated in upper limb loads. The non-dominant limb was

loaded more both in tension (p=0.007211) and in compression (p=0.001903).

Conclusion: There was no significant asymmetry in the LL load, while the

difference in load distribution at UL was significant. The non-dominant upper limb is

loaded more. Probands had better PC results in compression than in tension and with

visual control than without it.

Key words: Stability, load distribution, coordination, Ultimate frisbee, Imoove
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1 ÚVOD

Krátce po sametové revoluci se do České republiky dostal, v západním světě již

celkem známý, týmový sport s diskem – Ultimate frisbee. Sama tento sport znám i

z pozice hráče. To mě vedlo k tomu, že jsem se rozhodla zpracovat toto téma. Vzhledem

k tomu, jak je UF poměrně mladý sport a na profesionální úrovni se zatím hraje pouze

v USA, neexistuje příliš materiálů, které by ho z pohybového hlediska více rozebíraly či

podrobněji popisovaly.

Hráč zpravidla hází diskem stále stejnou rukou, obvykle svoji dominantní horní

končetinou. Při hodech také dochází k rotacím a lateroflexím trupu na stále stejnou

stranu. I to znamená samostatně asymetrickou zátěž pohybového aparátu. Když se

k tomu ještě připočítá další jednostranné zatěžování plynoucí z toho, jak hráč u hry

pivotuje, dochází k jednostranné zátěži nejen trupového svalstva a pletence ramenního,

ale taktéž oblasti pánve, kyčlí a stehna.

Ve své práci se zaměřuji na to, zda hráči UF reagují symetricky. Hodnotím jejich

koordinaci, stabilitu a rozložení zátěže mezi končetinami. Ráda bych touto prací popsala,

jak jsou hráči stabilní, jejich koordinaci a zda se v jejich posturální strategii objevují

reakce odpovídající jednostranné zátěži, které jsou hráči vystaveni. Kladu si za cíl zatím

pouze popsat, jak je na tom aktivní hráč se stabilitou a koordinací, aby bylo případně

možné v budoucnu na tato zjištění navázat. Výsledky mé bakalářské práce by pak mohly

sloužit jako základ pro další studie zabývající se vlivem tohoto sportu na pohybový

aparát. Ve své práci jsem vyšetřovala 20 aktivních hráčů z nejvyšší republikové soutěže,

kteří prošli nastavenými vstupními parametry. Ve skupině probandů jsem se snažila mít

zastoupení obou pohlaví, hráče hrající levou i pravou rukou a i hráče různých věkových

kategorií. Ke sběru dat a měření jsem použila přístroj Imoove a prostory sportovního

centra Olymp.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Hra ultimite frisbee

2.1.1 Historie létjícího disku a ultimate

Ultimate frisbee je týmová sportovní hra s létajícím diskem, která vznikla v

průběhu minulého století v USA. Postupný vývoj her s létajícím talířem začíná ve

čtyřicátých letech dvacátého století, kdy byl v roce 1948 vyroben první disk z umělé

hmoty a v témže roce byla založena i firma Wham-o, která později koupila práva na

výrobu disku. [1]

Vynálezce Walter Frederick Morrison inspirovaný tím, jak si studenti mezi

sebou hází s plechovými tácky, začíná experimentovat s různými materiály až vznikne

plastový disk. Ten si pak nechává po deseti letech od svého objevu v roce 1958

patentovat. [1, 2]

Plastové disky se začaly ve velkém vyrábět v roce 1951 pod názvem Pluto

Platter. O tři roky později se koná první utkání nejstarší týmové hry s létajícím diskem

zvané Guts, které zorganizovali studenti Dartmouth College. V roce 1957 prodal


[…]


spíše udržovala původní tah či tlak, a tak došlo k přetažení kurzoru na stranu nedominantí horní

končetiny. Probandi tedy lépe ovládájí svoji dominantní končetinu, kterou dokáží lépe korigovat.
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zmapovat stav koordinace a stability hráčů UF. Domnívám se, že se

mi podařilo tento cíl splnit.

Na přístroji Imoove 300 jsem vyšetřila 20 aktivních hráčů UF. Data z měření byla nejprve

zpracovaná. Výsledné kategorie proměnných jsou průměrem naměřených hodnot. Tato data

nemají normální rozložení, proto byl pro testování hypotéz použit neparametrický

jednovýběrový wilcoxonovův test. Graficky je rozložení měřených dat zpracováno pomocí

boxplot grafů.

Nulovou hypotézu jsem ve všech variantách proměnné popřela pouze u čtvrté hypotézy.

Zde tedy platí hypotéza alternativní (HA: Hráč zatěžuje více neodhodovou než odhodovou horní

končetinu). Koordinační ryska byla jak v tahu tak v tlaku přetahována na stranu nedominantní

HK. Hráči tedy řešili nenadálou situaci zvýšeným tahem nedominantní končetiny, zatímco

dominantní spíše udržovala původní tah či tlak.

Naopak v první hypotéze nulovou hypotézu na hladině významnosti a=0,05 popřít

nelze. Přikláním se tedy k tvrzení, že co se týče rozložení zátěže dolních končetin, tak ta je spíše

symetrická. Na grafu (viz obrázek 17) si však lze všimnout, že při variantě testu – průměrné

zatížení VDK při vykročení PIDK – je předozadní zatížení VDK o něco větší než zatížení PIDK,

medián je nad hranicí 50%. Nejedná se ovšem o statisticky významný výsledek na hladině

významnosti a = 0,05, aby byla nulová hypotéza zamítnuta.

U hypotéz 2 a 3, kde bylo v obou případech testováno 6 variant jak proměnné X, tak

proměnné Y nelze vyslovit takto jednoznačný závěr. Ani v jednom případě se totiž nestalo, že by

se u všech 6 variant podařilo vyvrátit H0.

Avšak u H2 se toto neprokázalo pouze u jedné ze 6 variant. U ostatních pěti došlo

k zamítnutí nulové hypotézy. Z tohoto důvodu si tedy dovoluji tvrdit, že respondenti měli lepší

koordinaci v případě, kdy měli zrakovou zpětnou vazbu.

U třetí hypotézy platí alternativní hypotéza ve 4 ze 6 případů. Jak již píši v diskusi,

výsledek napovídá, že hráči lépe koordinovali své pohyby v testech, kdy madla pružného odporu

byla zapojena v tlaku. Zapojení v tlaku umožňuje dosáhnout lepší stability, a to díky využítí spíše

posturálního svalstva. Lepší stabilita pak tvoří i lepší podmínky pro koordinaci.
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Tato bakalářská práce je určena jako základ pro další bádání. Ultimate frisbee je sport,

který si získává stále větší oblibu a jeho hráčská základna roste. Postupem času také dochází

k jeho profesionalizaci. Právě proto je důležité věnovat pozornost tomu, jakým způsobem

ovlivňuje pohybový aparát hráčů. Existují studie zabývající se různými zraněními z tohoto

sportu, například britská studie z roku 1991 mapující zranění hráčů na šesti turnajích mezi lety

1986 a 1990, [26] či studie mapující výskyt otřesu mozku mezi hráči v USA. [27]

Studii podobnou této, která by mapovala schopnosti pohybového aparátu hráče a

poodkryla tak jeho pohybovou výbavu, jsem však nenalezla. Pro komplexnější práci s hráči,

zkvalitnění tréninků a prevenci úrazů je však důležité znát, jakým způsobem hráči reagují a na

co se zaměřit, ať už v kompenzačních aktivitách, či v již zmiňovaném tréninku. Proto je vhodné,

se tímto tématem dále zabývat.

Potěšilo mě, že se neprokázala výrazná asymetrie například mezi dolními končetinami. U

horních končetin nelze určit, zda je výsledek způsoben hraním UF. Bylo by zajímavé ověřit, jestli

bude stejný výsledek i u populace, která s tímto sportem nepřišla do styku. V tomto případě by

pak výsledek souvisel s rozdělením končetin na dominantní a nedominantní.
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3. lékařská fakulta v Praze, obor fyzioterapie

Informovaný souhlas

Stabilita a koordinace u hráčů Ultimate frisbee

Popis výzkumu:

Tato bakalářská práce je zaměřena na popis pohybového aparátu u hráče Ultimate

frisbee (dále jen UF). Cílem je získat informace o pohybovém aparátu hráče UF a jeho

případných asymetriích. Testovací skupina je tvořena aktivními hráči republikové úrovně.

Hráči budou podrobeni jednorázovému neinvazivnímu vyšetření na přístroji IMOOVE, které

je doplněno o anamnestický pohovor a vyšetření zkrácení vybraných svalů dle Jandy.

V případě jakýchkoliv otázek nás neváhejte kontaktovat:

Magdalena Juranová (studentka fyzioterapie)

juranovamagdalena@gmail.com

Mgr. Kristina Medková (vedoucí práce)

kristina.medkova@gmail.com

- pracoviště: FN Motol
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SEZNAM ZKRATEK

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

LDK – levá dolní končetina

PDK – pravá dolní končetina

PIDK – pivotová dolní končetina

VDK – výpadová dolní končetina

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

OHK – odhodová horní končetina

PC – postural coordination (posturální koordinace)

UF – ultimate frisbee

DLC – dynamic live control

SZK – se zrakovou kontrolou

BZK – bez zrakové kontnoly