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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…
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 Autorka si vybrala originální téma. Přestože tento sport Ultimate Frisbee(UF) vznikl již v roce 1948 v USA, tak

neexistuje mnoho materiálů, které by se zabývaly tímto sportem z pohybového hlediska, tak jako autorka, která
se zaměřila na hodnocení posturální stability a koordinace. Předpokladem bylo, že hráči mají jednostranné

přetěžování dominantní strany. Všechny jednostranně zatěžující sporty by měly být řádně a pravidelně

kompenzovány fyzioterapií. Aby tomu tak mohlo být, je potřeba vědět, jak moc velká asymetrie v rámci zátěže

vzniká. Praktická potřeba a výstupy této práce jsou tedy zřejmé.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

2

Autorka v teoretické části pojednává o historii sportu, pravidlech hry, pohybech, které hráči při tomto sportu

provádějí. Srozumitelně popisuje i řízení pohybu, rozdíl mezi posturální stabilitou a stabilizací a posturální
koordinací. V praktické části popsala přístroj Imoove, který byl ve studii využit, baterii testů, které byly

předmětem hodnocení. Testy byly prováděny u každého jedince pouze jednou, aby se tím předešlo procesu

motorického učení. Autorka uvedla 16 internetových zdrojů, které převažují nad citacemi z 5 článků ze

zahraničních časopisů. V medicínské databázi PubMed jsou další úrazové studie z let 2006,2010,2015,2016,

které mohla autorka v práci uvést. Teoretická část práce zahrnovala citace z 6 tuzemských literárních zdrojů.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí
odborného problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný
praktický i teoretický přínos práce…

1

Cíl práce byl splněn, výzkumné otázky zodpovězeny. Výsledky jsou statisticky zpracovány. V diskusi se vyskytují

odstavce, které patří spíše do závěru. V závěru jsou jen krátce uvedeny studie zabývající se úrazy při sportu UF.

Toto mohlo být zmíněno již v teoretické části, pokud to autorka ve své práci uvádí. Oblast úrazů při sportu UF je

ve výzkumech více zmapována než uvedla sama autorka. Do diskuse a závěru se uvádějí pouze fakta, která

v práci již dříve zazněla (autorka se zmiňuje o úrazech poprvé až v závěru).

Hlavním závěrem této práce je, že „Lepší stabilita tvoří lepší podmínky pro koordinaci u sportu UF“.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

1

Rozsah práce splňuje požadavky BP. Dle mého názoru nebyla dostatečně provedena kontrola pravopisu. V textu

chybí opakovaně čárky u vět vložených, před souřadící spojkou nebo se obvykle čárka nepíše, za zkratkou viz
chybí tečka. U některých slov chybí písmena, v jiných jsou písmena přehozená. Podrobnější nalezené chyby jsou

uvedeny v Poznámkách posuzovatele. Vzhledem k jejich početnému množství uvádím ty podstatnější.

V jiné vaší práci bych doporučila zkratky řadit abecedně.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Chyby v Poděkování: prakticou část, vyšli vstříct.

Dále…..

Abstrakt: Vstupní kritéria byla: minmální doba hraní UF 3 roky. Opravuji na minimální.

Nedominantní horní končetina byla zatěžována více jak v tahu (p=0.007211), tak

v tlaku(p=0.001903). Opravuji na zatěžována více v tahu i tlaku.

Str. 9 Krátce po sametové revoluci se do České republiky dostal…doporučuji i tuto

významnou událost pro ČR označovat letopočtem.

Str. 11 ČAU (česká asociace ultimate), opravuji název asociace Česká asociace ultimate

Str.14 Spirit of the Game (duch hry), jedná se o další název…doporučuji Duch hry, možná

by to nemuselo být ani přeloženo.

Str.19 Z proprioceptivních receptrorů pohybového aparátu…opravuji na receptorů.
Str. 20 Celý proces je řízen centrálním nervovým systémem. [20](Kolář 2009), uvedení

jména autora v závorce je zde navíc.

Str. 23 + Abstrakt Kromě testu DLC (dynamic live control), doporučuji Dynamic Live

Control.

Str. 33,42,46,50,54,58 píšete o jednovýběrovém wilcoxonově testu, opravuji na

Wilcoxonův

Str.38 Sledovaná proměnná pro H1: supports distribution, opravuji na Supports

Distribution – uvedeno bez zkratky, další sledovanou proměnou PC máte uvedenou i

zkratkou, mělo by to být tedy jednotné

Str. 39 Sledovaná proměnná pro H2: postural coordination (PC), opravuji na Postural

Coordination

Str. 41 Sledovaná proměnná pro H4: trunk distribution, opravuji na Trunk Distribution

(TD)

V diskusi u H1 H0 zamítáte, u všech ostatních H0 vyvracíte, v závěru H0 jsem ve všech

variantách proměnné popřela pouze u čtvrté hypotézy. Doporučuji používat raději jedno

slovní hodnocení např. zamítáme H0 nebo nelze zamítnout H0, potvrzujeme HA atp.

Otázky k
obhajobě:

Napadá vás nějaká kompenzační metoda z fyzioterapie, která by byla vhodná pro hráče

sportu UF? Proč právě tato metoda? Čím by mohla hráčům prospět?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

Dobře

Datum:
2.9.2019

Podpis:
Mgr. Pavla Honců

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka